GABRIELA FLORESCU

DOCUMENT INEDIT
privitor la trecerea în „Ţară“ a
familiei profesorului Ştefan losif

în şedinţa consiliului profesoral
din 15/27 mai 1889, Ştefan losif —
directorul gimnaziului român din
Braşov, tatăl poetului Ştefan Octa
vian losif — după 30 de ani de pro
fesorat, îşi înaintează demisia, în spe
ranţa că, strămutîndu-şi numeroasa
familie — compusă din cinci fete şi
şase băieţi la Sibiu, va găsi noi
posibilităţi pentru suplimentarea mo
destei sale pensii:

Nici postul de „conducător al ali
mentării“ nu-i putea completa pensia
decît cu o modestă sumă şi cu drep
tul de a lua masa pentru o singură
persoană, iar pentru fete nu găsise
nici o posibilitate de lucru — aşa
cum sperase.

Pierzînd orice speranţe că-şi va
putea îmbunătăţi situaţia materială,
nefericitul părinte se hotărăşte să
treacă peste munţi, în vechea ţară.
La data de 7/19 septembrie 1891
(Dosar V, 679/1891), cere Consisto-
riului să-i elibereze „un testimoniu
despre ocupaţiunea pe care a avut-o
aici, fiind decis a pleca în România
pentru a-şi căuta o subsistenţă con
venabilă calificaţiei" sale. Cum posi
bilităţile materiale nu-i permiteau mu
tarea numeroasei sale familii — prin-

In firma speranţă că Excelenţia
Vâstră şi Pré Veneratul Consistoriu
se va îndura a-mi da un ajutor în
bani la care contez ca la ultimul şi
extremul mijloc în sinul bisericii mele
din Ungaria, am o nőre a fi

Al Excelenţei Vóstre
şi

Al Pré Veneratului Consistoriu
Cu cea mai profundă Veneraţiune

Ştefan Iosifu
Director gimn. emeritat."

Sibiu în 4/16 sept. 1891.

La 16 septembrie 1891, Consisto
riul îi aprobă un ajutor de 1 200 fl.
(Dosar IV. 2 1891) cu care Ştefan
losif îşi transportă familia la Turnu
Măgurele — unde, la etatea de 59 de
ani, avea să-şi reia cariera de pro
fesor.

Istoricii literari, invocînd o poezie
sau alta, îl consideră pe Şt. O.